
F~antišek Kriejčí (21. 8. 1858 Hostinné - 24. 5. 1934 Praha) ( obr. 475), český 
psycholog a filozof pozitivista. Za duševní pokládal ty jevy, ktefé si bezprosmed
ně uvědomujeme. Nej ou to stavy u" e. P ychologie o duši nic neví. Jediným 
zdrojem jejích poznatků je zkušenos . V tomto smyslu ji lze nazvat psychologií 
b z du.., e. Zákony psychiky stanovíme jen na základě její souvislosti s děním ner
vovým. Děje du"'evní jsou uvědoměním reakcí zprostředkovaných nervy. Poměr 
du.., evního a nervového není kauzální. Je vy větlitelný jen psychofyzickým parale
lism m. ejjednodu "'"í duševní je j počit k. Má tránku ob ahovou citovou 
a nahovou. Jeho fyziologickým podkladem je reflex: cit je korelátem pochodu 
enzitivního naha pochodu motorického. Své názory vyložil Krejčí v četných 

publikacích, zejména 6dílné Psychologii Praha Dědictví Komenského 1902-
1926: Díl I. Základy p ychologie I (1902), Díl II. Základy p ychologie II (1904) 
Díl III. Elementární jevy duševní (1906) Díl IV. P ychologie my"lení (1910) Díl 
V. P chologie cítění (1916), Díl VI. P ychologie vúle (1926). Dal~ím <.h1em jsou 
Základy vědeckého y tému p ychologie (Praha, ČAVU 1929). 
Mimořádným prot orem Karlovy univer ity byl od roku 1905, řádným od ro-

912. Po mrti profesora Čád převzal ~ejčí p ychologický minář který 
vedl až do vého odchodu na odpočinek roce 1928. P ychologický eminář tal 
e za jeho vedení zárodkem příštího Psychologického ú tavu při filozofické fakul

tě. Děkanem této fakulty byl Kiejčí v letech 1923- 924. 
Sborník k poctě Františka KrejČl1lo, ve kteJiém jsou ob aženy práce a vzpomín

ky jeho žáků a přátel, byl vydán v Praze nakladatelstvím Čin roku 1929. V roce 
1958 celé číslo 3 časopisu Českosloven ká p ychologie věnováno psychologické
mu odkazu rantiška ~ejčího. Do uvedeného čísla přispěla celá řada jeho žáků. 


